АДМИНИСТРАЦИЯ	Проект
КАГАЛЬНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» _______ 2014 г.                              №               	  с.Кагальник

О внесении изменений в Постановление
от 23.09.2013 г. №129/1 об утверждении
муниципальной программы « Развитие
сетей наружного освещения Кагальницкого
сельского поселения».

	Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также Уставом муниципального образования «Кагальницкое сельское поселение», Администрация Кагальницкого сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие сетей наружного освещения Кагальницкого сельского поселения на 2014 - 2020 гг.»
	 2.  Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте Администрации Кагальницкого сельского поселения.
	4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Кагальницкого	О.Е.Ягодка.
сельского поселения

  Проект подготовил главный специалист Администрации
  Кагальницкого сельского поселения Птицин В.Л.

                                                                                                      Приложение
                                                                                                     к Постановлению №
                                                                                                     от  «___» _____ 2014 г.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	 Наименование
  Программы
	Муниципальная программа «Развитие сетей наружного освещения  Кагальницкого сельского поселения на 2014 - 2020 гг.»
 (далее – Программа).

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Кагальницкого сельского поселения

	Соисполнитель муниципальной программы
	отсутствует

	Участники муниципальной программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	- приведение освещенности улиц Кагальницкого сельского поселения в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню наружного освещения мест общего пользования;
- создание эстетичного вида наружного освещения улиц Кагальницкого сельского поселения;
- обеспечение безопасности дорожного движения в ночное время суток;
- снижение криминогенной обстановки на улицах в ночное время суток.

	 Основные задачи
    Программы.
	- проведения мероприятий по энергосбережению уличного освещения;
- проведение ремонта и реконструкции имеющихся сетей наружного освещения.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- доля неосвещенных улиц сельского поселения к общему числу улиц сельского поселения;
- доля установленных энергосберегающих светильников к общему числу имеющихся светильников.

	Этапы и сроки реализации Программы
	 2014 - 2020 годы.

	 Ресурсное обеспечение
 Программы
	 Общий объём финансирования Программы – 9788,9  тыс. рублей, в том числе по годам реализации Программы:
2014 год – 1470,4 тыс. рублей;
2015 год –  1315,5 тыс. рублей;
2016 год –  1400,6 тыс. рублей.
2017 год –  1400,6 тыс. рублей
2018 год –  1400,6 тыс. рублей
2019 год –  1400,6 тыс. рублей
2020 год –  1400,6 тыс. рублей

	Ожидаемые
 конечные результаты реализации Программы.
	- снижение  потребления электроэнергии.
- снижение уровня износа сети уличного освещения

1. Цели и задачи Программы

Основные цели Программы могут быть определены следующими пунктами:
 	- проведение мероприятий по энергосбережению одиночно установленных светильников на территории поселения. Установка необходимого оборудования для учетного потребления электрической энергии линий наружного освещения, не имеющих учета;
 	- приведение линий наружного освещения в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню наружного освещения мест общего пользования. Указанные требования содержаться в СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение», СНиП 2.07.01-89 "Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений";
 	- повышение эстетичного вида наружного освещения улиц;
 	- обеспечение безопасности дорожного движения в ночное время суток;
 	- снижение криминогенной обстановки на улицах в темное время суток.
 	Для реализации определенных выше целей необходимо выполнить следующие задачи Программы:
 	- замена или модернизация ранее установленных светильников на светильники типа НСП с применением энергосберегающих ламп мощностью 30-40 Вт.
 	- установка щитов управления с приборами учета электрической энергии на существующие линии наружного освещения;
 	- проведение ремонта и реконструкции имеющихся сетей наружного освещения на улицах города. Замена неизолированного провода типа АС на изолированный типа СИП. Замена устаревших светильников РКУ с лампами ДРЛ на более экономичные ЖКУ с лампами типа ДНаТ.

2. Целевые индикаторы и показатели программы

	В рамках реализации Программы необходимо обеспечить 100% учет электроэнергии на сетях наружного обеспечения по приборам учета. Также в рамках Программы необходимо произвести 100% замену светильников наружного освещения на энергосберегающие лампы.
	Для обеспечения безопасности передвижения в ночное время суток планируется увеличить количество неосвещенных населенных пунктов на 20%.

3. Этапы и сроки реализации Программы

Срок реализации Программы – 2014-2020 годы.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источниками финансового обеспечения муниципальной программы "Развитие сетей наружного освещения Кагальницкого сельского поселения  на 2014 - 2020 годы" являются средства местного бюджета поселения.
Объем средств, необходимых на реализацию Программы, указан ниже:
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования, тыс. руб.
	в том числе по годам:

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Оплата расходов на уличное освещение
	8988,9
	1270,4
	1215,5
	1300,6
	1300,6
	1300,6
	1300,6
	1300,6

	2
	Обслуживание и ремонт сетей уличного освещения
	800,0
	200,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Итого:
	9788,9
	1470,4
	1315,5
	1400,6
	1400,6
	1400,6
	1400,6
	1400,6

5. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	По окончанию реализации Программы планируется достичь следующих результатов:
- снижение  уровня потребления электроэнергии;
- снижение уровня износа сети уличного освещения;
- увеличение количества освещенных улиц сельского поселения;
- обеспечение безопасного передвижения в ночное время суток.